ATA DA QUINGENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUARTA (544ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos dezessete dias do mês de março 2

do ano de dois mil e quinze, às dez horas e dezoito minutos, no Salão de Atos da Reitoria, presidida pela 3

professora THÉRÈSE HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos membros: 4

FÁTIMA DE SOUZA FREIRE (TITULAR)/FACE, FERNANDA CASAGRANDE M. L. G. X. DA 5

SILVA (TITULAR)/FAC, KÁTIA MARIA BELISÁRIO (SUPLENTE)/FAC, MARIA HOSANA 6

CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, JAYME LEIRO VILAN FILHO (TITULAR)/FCI, IRACILDA 7

PIMENTEL CARVALHO (TITULAR)/FE, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE SOUZA 8

(SUPLENTE)/FGA, MARIA DA GLÓRIA LIMA (TITULAR)/FS, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA 9

(TITULAR)/FT, OTILIE EICHLER VERCILLO (SUPLENTE)/FUP, JULIANO SERRA BARRETO 10

(TITULAR)/IdA, ELIANA DOS REIS NUNES (TITULAR)/IF, ADRIANA CHATACK CARMELO 11

(TITULAR)/IG, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL, DOMINGOS SÁVIO COELHO 12

(TITULAR)/IP, GESLEY ALEX VELOSO MARTINS (TITULAR)/IQ, RUDI HENRI VAN ELS 13

(DIRETOR DA DDIR). Ausências justificadas: CAIO FREDERICO E SILVA (TITULAR)/FAU, ANA 14

CAROLINA MORTARI (TITULAR)/FAV, NADJAR NITZ SILVA LOCIKS DE ARAÚJO 15

(TITULAR)/FM, VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL. Participaram da reunião: Ana 16

Cláudia Farranha Santana/FD, Professor Jorge Henrique Cabral Fernandes (Diretor do CPD/UnB), 17

Carmen Regina Mendes de Araújo Correia (Coordenadora do Projeto Rondon/DEX), Paula Teixeira 18

(DDIR/DEX), Ana Cláudia Farranha Santana/FD. 1) Aberta a sessão, a professora Thérèse Hofmann 19

Gatti, Decana de Extensão, procedeu aos seguintes informes: 1.1 passou a palavra à Carmen Regina 20

Correia/Projeto Rondon e ao professor Álvaro Nogueira/FT que relataram a experiência de trabalho do 21

grupo de professores e estudantes da Operação Porta do Sol, do Projeto Rondon, no município paraibano 22

Dona Inês, que acontecera entre os dias vinte e dois de janeiro e sete de fevereiro do corrente ano. 23

Professor Álvaro informou que foram desenvolvidas dezenove oficinas para a comunidade as quais 24

tiveram trezentas e cinquenta pessoas certificadas; relatou que os estudantes ficaram muito satisfeitos em 25

participar das diversas atividades realizadas. Carmen Regina Correia/Projeto Rondon informou que o 26

Projeto conta com dois editais anuais, tendo sido a UnB já selecionada para o segundo edital do 27

Ministério da Defesa para participar da Operação Itacaiúnas, que será realizada em onze municípios do 28

estado do Pará e em quatro cidades do estado do Tocantins, entre os dias dezessete de julho e dois de 29

agosto de dois mil e quinze. Comunicou que em abril será lançado o Edital para as Operações de dois mil 30

e dezesseis. 1.2 Professor Jorge Henrique Cabral Fernandes/Diretor do CPD informou que será realizada 31

uma pesquisa, por meio da aplicação de questionários, sobre o levantamento das necessidades de 32

informação e comunicação no ambiente da Câmara de Extensão da UnB/CEX. A pesquisa tem como 33

objetivo contribuir com o desenvolvimento de um projeto tecnológico, cujos resultados serão analisados 34

pelo Diretor e pela pesquisadora do CPD para a implantação de melhorias na comunidade 35

intraorganizacional em nível dos Colegiados e demais Conselhos da UnB. Professor Jorge Henrique 36

agradeceu aos coordenadores de extensão pela colaboração e disposição para responder aos questionários 37

que serão encaminhados por e-mail. 1.3 Professora Thérèse comunicou que serão doados, aos 38

coordenadores de extensão, dois equipamentos oriundos do Projeto Megaeventos DEX/UnB, sendo um 39

data show e um lap top. A Secretaria da Câmara de Extensão encaminhará e-mail a todos os 40

coordenadores de extensão, solicitando-lhes os seguintes dados: nome completo, matrícula FUB, local, 41

código do local e unidade/instituto para o repasse da carga patrimonial. 1.4 Professora Thérèse informou, 42

ainda, que a Resolução CAD nº 0045/2014, de dezesseis de dezembro de dois mil e quatorze, alterou os 43

parágrafos do segundo ao nono do artigo quarto da Resolução do CAD nº 001/2009. Trata-se de 44

regulamentação da cobrança dos custos indiretos e da destinação dos recursos obtidos. 1.5 Professor 45

Domingos Sávio/IP informou que a coordenação de extensão do Instituto de Psicologia – IP criou uma 46

página na rede social do facebook a fim de promover o diálogo e o debate sobre a extensão universitária 47

no Instituto de Psicologia. Comunicou que houve a primeira Roda de Conversa sobre a extensão 48

universitária no IP da qual participaram as servidoras Eliana Aparecida dos Santos e Leocádia Aparecida 49

Chaves/DTE/DEX. Salientou a importância dessa discussão para ampliar o diálogo e a integração entre os 50

programas e projetos do IP, além de instituir um espaço permanente de discussão sobre a extensão 51

universitária no IP. 1.6 Professor Rudi/Diretor DDIR informou que o CNPq lança anualmente um edital 52

destinado a professores e pesquisadores para bolsas de produtividade nas modalidades de Produtividade 53

em Pesquisa (PQ) e Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora (DT) e que, 54

dos cento e oitenta e quatro ganhadores, a UnB ganhou cinco bolsas de produtividade DT, dos quais dois 55

ganhadores foram do campus da Faculdade UnB Gama, um do campus da Faculdade UnB Ceilândia, um 56

do campus da Faculdade UnB Planaltina e um do campus Darcy Ribeiro. Ele destacou que a bolsa de 57

produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora (DT) representa uma boa maneira 58

de valorizar a carreira acadêmica na área de extensão e sugeriu que os representantes da CEX 59

divulgassem o edital aos professores extensionistas. 1.7 Professora Thérèse informou que as Resoluções 60

da CEX já estão com o relator do CEPE, professor José Felippe Beaklini Filho/IF, para apreciação e 61

aprovação. Apresentou, ainda, um levantamento feito pela DTE sobre a integralização de créditos em 62

extensão nos cursos de graduação da UnB, o qual constatou que sessenta por cento dos cursos de 63

graduação integralizam créditos em extensão e quarenta por cento dos cursos de graduação não 64

integralizam créditos em extensão. Ressaltou, contudo, que as unidades acadêmicas precisam estimular a 65

extensão nos projetos político-pedagógicos dos cursos. 1.8 Paula Teixeira/DDIR comunicou sobre o 66

lançamento do Edital PROEXT 2016 que aconteceu no dia dezesseis de março e contará com dois 67

calendários – um da seleção interna e o outro do MEC seleção nacional. O calendário de seleção interna 68

foi aprovado por unanimidade pelos membros da CEX, tendo sido fixadas as seguintes datas: dia vinte e 69

sete de março, reunião sobre o PROEXT 2016; dia treze de abril, último dia de submissão ao DEX das 70

propostas no sisPROEXT; dia vinte e dois de abril, divulgação pelo DEX do resultado provisório; dia 71

vinte e três de abril, interposição de recursos; dia vinte e quatro de abril, análise dos recursos pela 72

Comissão; dia vinte e oito de abril, divulgação pelo DEX do resultado final. A equipe de avaliação interna 73

contará com a colaboração dos coordenadores de extensão e dos membros da Câmara de Extensão e será 74

lançada uma espécie de tutorial composto de perguntas e respostas para esclarecer eventuais dúvidas com 75

relação ao Edital. Informou que o prazo para aprovação pelas Pró-Reitorias de Extensão e 76

encaminhamento das propostas ao MEC será até o dia trinta de abril de dois mil e quinze. Esclareceu, 77

ainda, que os projetos submetidos, com vigência até um ano, receberão cem mil reais de recursos, e os 78

programas, com vigência até dois anos, receberão trezentos mil reais; além disso, o Edital contemplará 79

vinte linhas temáticas, de acordo com os critérios previamente estabelecidos. 1.9 Professora Thérèse 80

comunicou que a proposta do evento “Cooperação Solidária nos Assentamentos de Reforma Agrária 81

(54185)” que fora aprovada na Quingentésima Quadragésima Terceira Reunião Ordinária da CEX, 82

realizada no dia nove de dezembro de dois mil e quinze, foi restituída ao CEAM, conforme solicitação do 83

próprio coordenador da proposta, professor Paulo Afonso Francisco de Carvalho, devido a não 84

continuidade na tramitação do processo no ano de dois mil e quatorze. 1.10 A CEX homologou as 85

seguintes propostas de PPEACs sem movimentação financeira: PROJETO: VEREDICTO - 86

SIMULAÇÕES JURÍDICAS, PESQUISA E EXTENSÃO – FD (54365), PROGRAMA: 87

ADOLESCÊNCIA E FAMILIA: ESTRATÉGIA PARA EDUCAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE 88

(XVI EDIÇÃO) – CEAM (53835), PROJETO: IMPACTO DA ATENÇÃO ODONTOLÓGICA À 89

GESTANTE E A EXPERIÊNCIA DE CÁRIE NO BEBÊ – ODT (53334), PROJETO: ORQUESTRAS 90

INFANTIS E JUVENIS DA UNB – IdA (53611), PROJETO: JUVENTUDE E POLÍTICA - IPOL 91

(54080), PROJETO: HOSPITAL DO URSINHO DE BRASÍLIA – FM (54381), PROEJTO: AUTO DE 92

RESISTÊNCIA: GENOCÍDIO NEGRO EM PERSPECTIVA – FUP (54346), PROJETO: PROJETO DE 93

ACOLHIMENTO NA REGIONAL DE SAÚDE CEILANDIA: UNIVERSITÁRIO QUE ACOLHE – 94

FCE (54281), PROJETO: CONCURSO ESTUDANTIL DE IDEIAS PARA PROJETO DE 95

CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO LTMAC – FAU (54062). 2) Aprovação e homologação da ata 96

da 543ª Reunião Ordinária, de 9/12/2014. Deliberação: foi aprovada pela maioria com uma abstenção. 97

3) Homologação de propostas de atividades de extensão aprovadas ad referendum. O DEX 98

homologou as seguintes propostas de atividades de extensão aprovadas ad referendum: curso: A 99

engenharia nas novas tecnologias de mídias (54332); cursos de alemão corporativo: iniciante (54313), 100

alemão corporativo elementar (54306), alemão corporativo pré-intermediário (54307), alemão corporativo 101

intermediário (54308), alemão corporativo superior (54309), alemão corporativo avançado (54310); 102

projeto: Geoquímica, Bioestratigrafia, Litologia e Quimioestratigrafia do Poço Estratigráfico 2-ANP-4-103

MT (54380). 4) Apreciação de propostas de atividades de extensão. a) CURSO: PACTO NACIONAL 104

PELO FORTALECIMENTO DO ENSINO MÉDIO/ETAPA I (53486) – FE, CURSO: PACTO 105

NACIONAL PELO FORTALECIMENTO DO ENSINO MÉDIO/ETAPA II (53572) – FE, CURSO: 106

PACTO NACIONAL PELO FORTALECIMENTO DO ENSINO MÉDIO/ETAPA III (53573) – FE. 107

Deliberação: Aprovadas com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de 108

extensão e sem ônus financeiros para o DEX. b) CURSO: CUTELARIA ARTESANAL (54221) – IdA. 109

Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão 110

e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada à descrição da movimentação financeira e à correção 111

das datas. c) PROGRAMA: PRÓ - CIÊNCIA & CIÊNCIA NA ESCOLA (54201) – IF, EVENTO: TEDX 112

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (54369) – FT. Deliberação: Aprovada ad referendum em 16/3/2015 113

e homologada pela CEX em 17/3/2015, com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de 114

bolsas de extensão, sem ônus financeiros para o DEX. d) EVENTO: TEDX UNIVERSIDADE DE 115

BRASÍLIA (54369) – FT. Deliberação: Aprovada ad referendum em //2015 e homologada pela CEX 116

em 17/3/2015, com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão, sem 117

ônus financeiros para o DEX. 5) Assuntos gerais: Não houve. Nada mais havendo a tratar, às doze horas 118

e vinte minutos, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a reunião, 119

da qual eu, Renata Pietsch França Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, que, 120

depois de lida e aprovada, será assinada pela presidente deste Colegiado. 121

 122

Profª Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX